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Anotace

Holomková, Ilona. Klima školní třídy a jeho podpora při hodinách Výchovy k občanství.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018. 80 s. Diplomová

práce.

Předkládaná práce se zabývá problematikou klimatu školní třídy a jejím možným ovlivněním

v hodinách Výchovy k občanství. V úvodu práce jsou vymezeny základní pojmy v souvislosti

s klimatem školní třídy. Dále jsou popsány formy a metody výuky, které se podílejí na tvorbě

klimatu, společně s účastníky školní třídy a jejich vlivem. V práci jsou také zahrnuty

možnosti, jak s klimatem třídy pracovat, či jej měřit. V závěru práce je celá řada metodických

námětů, které se zaměřují na podporu klimatu a jejich analýza.
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Annotation

Holomková, Ilona. Climate in the Classroom and Its Support in Lessons of Civics. Faculty of

Education: University Hradec Králové, 2018. 80 p. Diploma's thesis.

The presented thesis deals with an issue of the climate of the classroom and its possible

influence within the lessons of Citizenship Education. There are defined the basic concepts

related to the climate of the school class at the beginning of the thesis. In addition, there are

described forms and methods of teaching being involved in a climate creation together with

the participants of the school class and their influence. The thesis also includes possibilities on

how to work with the classroom climate or to measure it. There is a number of methodical

themes at the end of the thesis, focusing on a climate support as well as their analysis.
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Úvod

Na klima školní třídy je v dnešní pedagogické praxi kladen poměrně velký

důraz. Třídní klima je nejen něco, co ovlivňuje žáky ve škole, ale i mimo školu.

Vzájemně se zde mohou podepisovat vztahy z prostředí školy, třídy, rodiny, kroužků

apod. Ačkoliv klima představuje určité naladění žáků ve třídě v rámci jejich vztahů

mezi sebou, naladěním pro práci aj., je to chování jednotlivců, které se na něm

podepisuje. Budeme-li uvažovat o tom, jak se jednotlivci chovají a reagují v určitých

situacích můžeme dojít k poznatkům týkající se právě klimatu třídy, jelikož je to součást

žákova života, která jej ovlivňuje, jak ve studijní části, tak i v soukromé. Práce Klima

školní třídy a jeho podpora při hodinách Výchovy k občanství se zabývá nejen

problematikou samotného třídního klimatu, ale také tím, jak může vyučující v rámci

vzdělávacího oboru Výchova k občanství ovlivňovat třídu. Zmiňovaný vliv vyučujícího

není postaven na promlouvání k žákům, kárání apod., ale je to především o žácích, které

může naučit říci si o své potřeby či změny, tak aby mu mohlo být ve třídě lépe.

Tato práce je rozdělena na dvě základní části. První část je věnována teoretické

základně, kdy v úplném úvodu se zabývá vysvětlením několika pojmů týkajících se

klimatu a jeho ovlivňování třídy. Další kapitoly zpracovávají klima třídy, možné

nástroje, jak klima změřit. Část práce se zabývá vybranými výukovými metodami a

formami, které mohou ovlivňovat pozitivně klima třídy. Je evidentní, že pokud tyto

metody do výuky nejsou zařazované, tak se klima nemusí nijak měnit nebo naopak

může se spíše stavět do negativních směrů. To může nastat i ve chvíli, kdy se výukové

metody nevyužívají správně nebo postoj pedagoga a jeho chování ve třídě není správně

nastavené.

V práci nejsou opomenuty ani účastníci klimatu, kterými jsou hlavně žáci a

učitelé. Je zde věnována samostatná část pro učitele jako „parťáka“, protože to, jaké

klima panuje ve třídě a jak je s ním nakládáno má na svědomí velkým dílem vyučující, a

především třídní učitel. Vše vychází od chvíle, jak vyučující přistupuje k žákům, jak

s nimi mluví, a hlavně jak reaguje na podněty a sdělení z jejich strany.

Závěr teoretické části je zaměřen na vzdělávací obor Výchova k občanství a jeho

přínos pro klima školní třídy, tedy jsou zde vybrány očekávané výstupy, které jej přímo

podporují, z Rámcového vzdělávacího programu pro základní školy. Tato kapitola

v sobě dále zahrnuje i klíčové kompetence, které jsou nejen důležitým prvkem pro
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budoucí život, ale i právě podporují klima ve třídě a schopnost pracovat se vztahy mezi

žáky.

Druhá část práce je praktického charakteru, a to z důvodu toho, že přináší soubor

metodických aktivit, které jsou zaměřené na podporu třídního klimatu. Vychází se

z předpokladu, že se podporuje pozitivní klima. Jsou zde aktivity, které v sobě mohou

mít sociometrické prvky, ale řada aktivit je skupinových a na první pohled se může

zdát, že nejsou tolik podporující klima třídy. U takových aktivit je důležité právě tu

podporu vidět ve skupinové práci, schopnosti diskutovat a přijímat názory druhých, a

také hledat poté z pozice vyučujícího prvky ve zpětné vazbě (např. jak se skupině

spolupracovalo, co se dařilo, jak probíhala spolupráce a aktivita, co by šlo ještě vylepšit

do příště).
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Teoretická část

1 Školní třída a škola

Jan Průcha (2017, s. 124) zmiňuje, že je důležité přemýšlet o vzdělávání jako o

celku, do kterého vstupuje celá řada faktorů ovlivňujících počáteční klima a jeho další

rozvíjení. Aby práce se skupinou, školní třídou a později i s konkrétními jevy ve

skupině (jako například klima třídy) byla efektivní a úspěšná, je důležité orientovat se

v základních pojmech týkajících se těchto procesů. V rámci těchto procesů vystupuje

řada faktorů psychologických, materiálních, sociálních a také prostředí, ve kterém

vzdělávání probíhá. Sociálních determinantů ovlivňujících edukační proces (proces

vzdělávání) je celá řada. Na území České republiky se jedná o poměrně neprobádanou

oblast v porovnání s ostatními evropskými zeměmi. Existuje celá řada odborných

publikací zabývajících se sociální stránkou edukační reality (vzdělání), ale sociální

pedagogika nezaznamenává takový rozvoj, jaký je potřeba.

1.1 Školní třída jako sociální skupina

Školní třída se pro žáka plněním povinné školní docházky stává významnou

složkou v jeho životě. Ve třídě začne trávit denně poměrně dlouhý čas, a to ho může

velmi ovlivňovat. Do školní třídy jako takové nesmíme zapomenout zařadit nejen

umístění třídy v rámci školy, její vybavení, ale také žáky a všechny, kteří do této třídy

vstupují a nějakým podílem v dané třídě ovlivňují její fungování. Vliv žáků a dalších

osob vstupujících do třídy, které zde nějakým způsobem působí, může mít pozitivní i

negativní dopad a celkově vliv na náladu v ní. J. Průcha (2017, s. 253) uvádí, že třída je

„skupina žáků stejného věku, kteří jsou společně vyučováni ve škole, základní sociální a

organizační jednotka školního vzdělávání.“

Jak je již zmíněno výše, pokud školní třídu oddělíme od materiálních věcí,

získáme skupinu žáků, kteří v širším slova smyslu tvoří školní třídu. Tito žáci

představují sociální skupinu, která je tvořena značně komplikovanou sítí vazeb a vztahů.

„Sociální skupina je chápána jako základní organizovaná jednotka sociálního života se

složitou vnitřní dynamikou a strukturou. Když hovoříme o skupině jako o organizované

jednotce s určitými znaky máme tím na mysli, že sociální skupina není pouze náhodným

seskupením určitého počtu lidí, ale že vykazuje určité charakteristiky, které přesahují
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pouhý součet počtu lidí a jejich osobních charakteristik.“ (HadjMoussová, 2009, s. 6).

Právě síť vazeb a vztahů se poměrně často mění a některé zásahy v ní jsou nevratné.

Každý žák má v této sociální skupině nejen svou roli spolužáka, kamaráda, žáka,

jedničkáře, průšviháře apod. Má zde také své postavení, které lze označit jako sociální

status ve třídě, jenž může být ovlivněn nejen tím, jakou má roli, ale hlavně tím, jak se

v daných situacích chová a jaký je. U menších dětí se rozdíly a rozdělení postavení

podle nějaké prestiže tolik viditelně neděje, ale i to se s postupem času, a především

přechodem na druhý stupeň, mění. Lze se domnívat, že největší rozdíly v tom, jak jsou

žáci stejní či rozdílní, vnímají nejvíce v šestém a sedmém ročníku. V tomto období

zasahují i vztahy ve třídě nejčastější změny. Ty nejspíše souvisí s psychologickými

změnami žáků. Zuzana HadjMoussová (2009) tvrdí, že školní třída je jako sociální

skupina velmi specifická, protože nese nejen znaky malé sociální skupiny, ale také je


[…]


sice není hlavním úkolem, ale díky diskusi i v rámci zpětné vazby se učitel dozví mnoho

informací o žácích v dané pracovní skupině anebo o možných nedostatcích aktivity, kterých

se na příští výuku může vyvarovat. Schopnost diskutovat nejen o probírané látce, ale i o tom,

jak se žákům spolupracovalo, jak postupovali, může do budoucna pomoci při sdělování úkolů,

a i nepříjemných věcí. Protože jednou z nejvýznamnějších znaků pro bezpečné a pozitivně

laděné klima je komunikace. Komunikace má být efektivní a bezpečná v rámci komunikace

žák – žák i žák – učitel.
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Příloha A: Ducháčci – strom

Příloha B: Návrh obce (mapa) k aktivitě č. 1

Příloha C: List s instrukcemi k aktivitě č. 1

ZADÁNÍ PRO SPOLEČNOU PRÁCI

1. Připravte si název vaší „politické“ strany (třeba podle toho, co budete prosazovat, co

Vás charakterizuje) a kandidátku. Kandidátka je pořadí kandidátů do zastupitelstva dle

Vašeho klíče (podle oblíbenosti, kdo se hodí nehodí, proč jste tak zvolili, co danou

osobu charakterizuje apod.)

2. V rámci předvolební kampaně máte za úkol vyřešit problém se tříděním odpadu

v dané obci (mapa). Obec nemá kontejnery na tříděný odpad. Vaším úkolem je

navrhnout řešení, kam s kontejnery. Rozpočet máte dole na konci zadání.

3. Pokud máte zbylé peníze v rozpočtu, může jej využít k zakoupení dalších věcí či slíbit

jejich zřízení. (Musíte se vejít do rozpočtu).

4. Na závěr hodiny si připravte prezentaci Vaší kandidátky a řešení s problematikou

odpadu.

Rozpočet: 340 000 korun

1 kontejner – 8 600 korun restaurace – 98 700 korun

Kino – 143 500 korun dětské hřiště – 34 900 korun obchod – 86 400 korun

čistička odpadních vod – 180 780 korun nízkoprahové zařízení – 48 300 korun

park – 28 000 korun sportovní hřiště – 110 000 korun

Příloha D: Symboly možného vylepšení obce k aktivitě č. 1
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Příloha E: Symboly kontejnerů k aktivitě č. 1

Příloha F: Fotografie výsledků z realizované aktivity č.1

Příloha G: Nákres ohniště k aktivitě č. 2

Příloha H: Příběh k aktivitě č. 2

Bratřík, Koumes, Vašík, Amálka a Mája jsou nerozlučnými přáteli už od první třídy, ve

které se před šesti lety prvně potkali. Od té doby spolu zažili spousta zábavy, ale také

průšvihů. Krom toho, že spolu chodili do jedné třídy, spolu velmi často hráli hry na hřišti a

vyráželi na různé výlety.

Není to tak dávno, co se rozhodli v nedalekém lesíku s rodiči Koumesa tábořit. Jednalo

se o poslední prázdninový týden, kdy sluníčko slibovalo příjemné chvíle a hlavně teplé noci.

S nápadem podniknout něco v přírodě přišla Mája, ale její rodiče pracují do pozdního

odpoledne, tak jí to nepovolili. Parta si nejprve myslela, že by vyrazila sama, ale každý, kdo

z nich doma tento nápad doma vyprávěl, dostal zákaz takto někam vyrazit sám. Víte, proč?

Koumes byl hodně zklamaný, tak jeho tatínka napadlo, že si s mamkou udělají také výlet do

přírody a všechny děti vezmou s sebou. „Paráda,“ křičel Koumes. Jeho rodiče často dříve

jezdili pod stan. Nabalili auto a rozjeli se nabrat i ostatní kamarády, se kterými vyrazili vstříc

novému dobrodružství.

Když dorazili na místo, tak rodiče chystali svačinu a děti dostali za úkol vybalit své věci

a připravit vše potřebné k postavení stanů, založení ohniště. Každý z nich si ovšem vzal do

batůžku jednu věc, která byla dle něho nejdůležitější. Koumes si přibalil knihu Moderního

turisty, která v sobě zahrnuje spoustu rad, jak se v přírodě chovat, na co si dát pozor. „To já

jsem si vzala tu nejvíc důležitou věc. Je to celta,“ řekla Mája. Ostatní děti reagovaly: „Co to

je?“ „Celta je vlastně taková plachta, která je nepromokavá, můžu se pod ní schovat já i

spoustu dalších lidí anebo na ní mohu sedět,“ vysvětlila jim Mája a rovnou celtu vybalila.

Bratřík měl připravenou takovou mini pilku, prý aby se mohlo dřevo zkrátit a v noci jim

nevyhasl oheň. Vašík měl u sebe takový příruční nožík, říkal mu rybička, který dostal jako

malý od dědečka s tím, že každý muž má mít nůž. Amálka si vzala KPZ neboli krabičku první

záchrany, ve které byly nezbytné věci, kdyby se něco událo, např. náplast, obvaz, šátek.

Když si parta vzájemně ukázala své poklady rozhodla se připravit prostor pro stany a

ohniště. Děvčata vyčistila prostor od klacků, šišek a kamení, aby se dobře sedělo okolo ohně a

kluci chystali větší kamení na kruh k ohništi. Takový kruh je velmi důležitý, je pro oheň

hranicí, kam může a kam nesmí. Když toto připravili, vydali se společně nasbírat suché dříví

na oheň, cestou našli různé hezké věci, kterými si rozhodli prostor vyzdobil (hezké srostlé

jehličnaté větve, květiny...)

Když vše bylo nachystané maminka s tatínkem je svolali ke svačině. Po jídle

společnými silami postavili stany a šli si zahrát nějaké hry (např. Kdo jsem, Slovní fotbal

apod.). K večeři si nachystali buřty, které opékali na ohni a během toho si povídali, jak jsou

věci kolem nás důležité, i když je to pouze kamení.