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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Diplomová práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část sestává ze čtyř
kapitol (Školní třída a škola, Klima, Způsoby měření klimatu, Výchova k občanství a klima).
Obsahem praktické části je metodická příručka obsahující osm autorkou navržených aktivit.

Z formulace “Práce Klima školní třídy a jeho podpora při hodinách Výchovy k občanství se
zabývá nejen problematikou samotného třídního klimatu, ale také tím, jak může vyučující v
rámci vzdělávacího oboru Výchova k občanství ovlivňovat třídu.” (Úvod, s. 11) usuzuji, že
cílem autorky je popsat metody, jejichž prostřednictvím mohou vyučující v rámci
vzdělávacího oboru Výchova k občanství (pozitivně) ovlivnit/rozvíjet třídní klima. Tento cíl
považuji za splněný. Vzhledem k cíli je text obecně poměrně vhodně strukturován,
odůvodněnost jednotlivých kapitol je zřejmá.

Dovolím si obecnou poznámku ke struktuře textu. Klíčové kompetence relevantní z hlediska
rozvíjení třídního klimatu autorka řadí až do závěru teoretické části své práce (kap. 4.1).
Zdálo by se však logičtější zařadit jejich představení již dříve, např. před popisem možných
metod i forem výuky (2.5, 2.6). Autorka se totiž na klíčové kompetence v těchto kapitolách
odkazuje, srov.: “V rámci této aktivity je možné pracovat se žáky ve skupině, čímž se opět
naplňuje podporování žáka v sociální a personální kompetenci, která je důležitá pro klima
školní třídy” (s. 22). Podobně na s. 27. Jako čtenář ovšem v této fázi práce zatím nevím, co
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je obsahem těchto kompetencí a proč tedy dané formy nebo metody výuky umožňují jejich
naplnění.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metoda ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

K obsahové stránce práce mám tři obecné připomínky, které se týkají: (1) přílišné popisnosti
práce, (2) stručnosti kapitoly 4, (3) poněkud nejasného popisu jednotlivých aktivit.

(1) Tato poznámka se týká především kapitoly 2. Autorka zde představuje seznam výukových
forem a metod výuky, ovšem, v zásadě je nekomentuje. Mám za to, že teoretické části práce
by podle mě mělo čtenáři jasně vyplynout, proč autorka navrhuje v praktické části právě ty
aktivity, které navrhuje, jako vhodné z hlediska cíle práce, tedy pozitivního ovlivňování
třídního klimatu. Při představování jednotlivých metod a forem výuky, bych tedy ocenila
jejich rozbor z hlediska vztahu k třídnímu klimatu. I nezainteresovanému čtenáři, se zdá
vcelku intuitivní, že z hlediska budování pozitivního třídního klimatu budou spíš vhodnější ty
metody a formy, které zdůrazňují spolupráci, komunikaci, společné řešení problémů, umění
naslouchat apod. Klíčové kompetence, které tyto intuice konkrétně zachycují, jsou ovšem
popsány až v závěru teoretické části, v kapitole 4.1, a bohužel tak tedy nemohou být využity
pro adekvátnější zdůvodnění volby jednotlivých metod.

(2) Kapitola 4 Výchova k občanství a třídní klima by si dle mého soudu zasloužila větší prostor
a rozpracování. Vzhledem k názvu práce i vytčenému cíli jsem čekala, že téma Výchovy k
občanství bude jakýmsi hlavním rámcem práce nebo klíčovým tématem. Autorka se však k
rozboru tohoto vzdělávacího oboru (či předmětu) dostává pouze na 4 stránkách textu (s. 36­
40). Nabízí stručnou parafrázi obecných kompetencí RVP (s. 37­38), a dvě tabulky shrnující
konkrétní kompetence, které vybírá z tematických celků Člověk ve společnosti a Člověk jako
jedinec (s. 39­40). Zde bych ocenila autorčino metodologické vysvětlení, proč vybrala právě
tyto dva celky (jsou nějak reprezentativní pro všechny tematické celky oboru Výchova k
občanství? Nejlépe odpovídají kompetencím relevantním pro třídní klima? Je tu jiný důvod?).
Zvláště, když v praktické části několikrát zařazuje také aktivity vztahující se k tematickému
celku Člověk a právo.
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(3) Soubor aktivit v praktické části má být podle autorky „metodickou příručkou.“ Od
příručky ovšem jako potenciální uživatel očekávám naplnění jistých standardů. Aby byla
příručka snadno využitelní pro pedagogickou praxi, je třeba, aby byly pokyny jasně
formulovány a přehledně a srozumitelně strukturovány. Tady mám ale dojem, že text
příručky je psán „horkou jehlou“. Zdá se mi, že autorka si psala metodické pokyny sama pro
sebe, a nestihla je již přepsat tak, aby byly jasné a srozumitelné i pro neobeznámené
publikum.1

Př. Tento problém je zvlášť patrný především u aktivity Budeme kamarádi?, u níž vůbec není
popsáno, co je obsahem prezentace, kterou by měl pedagog žákům pustit (tj. jaké typy osob
jsou v prezentaci představovány? Jde o představitele různých kultur, genderu, věku,
sociálních skupin?). Podobný problém mám u aktivity Skládáme Smetanu, kde
srozumitelnost komplikuje především vepisování různých modifikací aktivity do popisu
průběhu. Poněkud nejasné jsou i instrukce k aktivitě Jak mi teď je?, v níž autorka uvádí jako
pomůcky: „kartičky s různými obrázky jakéhokoliv typu (ideálně, kde postavy nesdělují
emoce, ale obrázek, barvy v něm na jedince nějak působí)“ (s. 48). Zde by pomohla nějaká
návodná ilustrace: mohu např. využít kartičky pexesa či Dixitu, nebo spíše abstraktní barevné
obrazce jako jsou barevné fraktály?

Poněkud mě zaráží, že hned ke třem aktivitám (Zakládáme obec, Třídní pravidla, Skládáme
Smetanu) autorka do části Reflexe zkopírovala odstavec, jehož smysl mi jaksi uniká:

„ Aby komunikace byla efektivní, uvádí Mešková (2012), že měli by si všichni její účastníci
umět naslouchat a respektovat se. Dále by se postupně měli zdokonalovat v tzv. efektivních
postupech, kterými jsou popis, oznámení, vyjádření vlastních potřeb, možnost volby a prostor
pro spoluúčast. Existuje více postupů, které ovšem nejsou tak časté. Důležité je, aby účastníci
v jedné komunikační fázi nepoužívali všechny způsoby. Tyto postupy se mohou různě míchat a
využívat. Belz a Siegrist (2015, s. 213) zmiňují zásady spolupráce, kterými jsou „schopnost
více osob sledovat společný cíl, zaměřit na něj své jednání a účelné se k němu přibližovat.“
Dále uvádějí (tamtéž) odkaz na citát „Já jsem O.K., ty jsi O.K.“, kterým je Erik Berne.“

Pouze u aktivity Zakládáme obec autorka explicitně uvádí, že aktivitu vyzkoušela během své
pedagogické praxe (a vyplývá to i z charakteru přílohy). Jako čtenář nevím, zda se i ostatní
aktivity nějak osvědčily (a mohu se spolehnout, že budou fungovat), či nikoliv. Tato
informace (tj. zda jsou aktivity vyzkoušené, jaké zkušenosti má autorka s jednotlivými
uvedeními, případně jaká metodická doporučení vyplývají z její vlastní zkušenosti) by byla
cennou složkou metodické příručky.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Na práci je bohužel patrné, že neprošla finální korekcí. Narazila jsem na nadměrné množství
gramatických chyb i překlepů, které by přitom bylo možné identifikovat a odstranit např. s
pomocí využití funkce oprav ve Wordu.
­ shoda přísudku s podmětem: s. 29 (dvakrát), 39, 47, 58, 59, 80)

1 Je třeba poznamenat, že úroveň jasnosti popisu aktivit je různá. Aktivity Zakládáme obec, Ohniště,
Třídní pravidla a Ventilek problémů a kladů považuji za srozumitelné vysvětlené.
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­ překlepy: s. 21, 40, 43, 44, 50, 54, 57, 60, 62
­ chybějící čárky: s. 13, 18, 35, 40, 43, 46, 47, 48

Srozumitelnost práce dál komplikuje velmi špatná stylistika přítomná takřka v celém textu
práci, která dává tušit, že práce neprošla „druhým čtením“, které by autorce umožnilo řadu
problematických formulací odstranit. Jedná se především o zvláštní stavbu vět, příliš dlouhá
souvětí, vynechaná slova, přehozená slova, zvláštní volbu slov apod.
Př.
­ (…) klima nemusí nijak měnit nebo naopak může se spíše stavět do negativních směrů (s. 9)
­ Základ tvoří skupina žáků, kteří jsou poměrně věkově i mentálně na stejné úrovni. (s. 24)
­ Zde je ovšem riziko, že některé skupinky budou stále dokola pouze ve stejném složení (s.
27)
­ Tato část je velmi důležitá pro učitele z několika pohledů. Prvním pohledem je (…) (s. 44)
- To jak a kam by jednotlivé prvky umisťovali využijí lepící hmotu, kterou budou symboly
umisťovat. (s. 43)
­ Motivace může probíhat vyprávěním příběhu (...) týkající se pobytu v přírodě, pravěkému
životu anebo pouze žáky motivujeme tím, ať si zavřou oči a představují si, jak sedí u ohniště.
(s. 46)
­ Také si díky této aktivitě rozvíjí prezenční schopnosti, podporu komunikace, spolupráci,
samostatnost, respektování odlišností, schopnost kompromisu, napomáhá při utváření
hodnot jednotlivce i kolektivu, disciplínu. (s. 51)
­ Na základě toho si stanoví, hrubé nastínění, jak budou jednotlivé stránky vypadat (s. 55)
­ (…) je přínosné opět z hlediska spolupráce ve třídě zvolit námi určené skupiny tak, aby byly
částečně vyrovnané (logicky i fyzicky). (s. 58)
­ atd.

Otázky k obhajobě práce

1) Zajímalo by mě, zda má autorka vlastní zkušenost s uvedením aktivit, které v práci
prezentuje. Pokud ano, jaká doporučení by na základě této zkušenosti uvedla? Pokud ne,
jaká rizika uvažuje, že by mohla ohrozit úspěch uvedení jednotlivých aktivit?

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě. *nehodící se škrtne

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)2

Co na práci mohu pochválit, je atraktivnost a aktuálnost tématu. Dále, práce má vhodně
zvolená podtémata, je zacílená, tj. nevěnuje se oblastem, které nejsou z hlediska tématu
důležité.
Co jí naopak spíše škodí, je z hlediska obsahové stránky spíše stručně rozpracovaný vztah
třídního klimatu a Výchovy k občanství a nepříliš jasný popis navržených aktivit.
Z formálního hlediska práce trpí nadměrným množstvím gramatických chyb a značnými
stylistickými nedostatky.

2 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky
práce, případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však
návrh řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit,
přepracovat stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.
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Hodnocení:

Na základě výše uvedených připomínek, v nichž velkou roli přikládám formálním
nedostatkům, navrhuji hodnotit práci stupněm E.

7. 5. 2018, Brno
datum a místo

……………………………………………………………………..
podpis autora posudku